(doravante “AT” ou “Requerida”), com vista à pronúncia arbitral sobre pedido de declaração 

de ilegalidade e consequente anulação do ato de liquidação de IRS, do ano de 2023, por vício 

de violação de lei, em concreto por omissão na declaração de rendimentos, de 6.072,58 € (seis 

mil e setenta e dois euros, e cinquenta e oito cêntimos), e o direito ao pagamento de juros 

indemnizatórios, nos termos do artigo 43.º da LGT. 

2. O pedido de constituição do Tribunal Arbitral foi aceite pelo Exmo. Presidente do CAAD e 

automaticamente notificado à AT, em 14-7-2025.

[...]

Termos em que, de harmonia com o exposto, decide-se neste Tribunal Arbitral julgar 

integralmente improcedente o pedido de pronúncia arbitral formulado pelos Requerentes, 

mantendo na ordem jurídica o ato tributário de liquidação de IRS impugnado com o ID 2025..., 

relativo ao ano de 2023, no valor de € 6.072,58 € (seis mil e setenta e dois euros, e cinquenta e 

oito cêntimos), e, em consequência, absolver a Requerida do pedido. 

V- Valor do processo 

De harmonia com o disposto nos artigos 306.º, n.º 2, do CPC, 97.º-A, n.º 1, alínea a), do CPPT 

e 3.º, n.º 2, do Regulamento de Custas nos Processos de Arbitragem Tributária, fixa-se ao 

processo o valor de 6.072,58 € (seis mil e setenta e dois euro, e cinquenta e oito cêntimos). 

VI- Custas 

Nos termos do artigo 22.º, n.º 4, do RJAT, fixa-se o montante das custas em 612,00 € (seiscentos 

e doze euros), nos termos da Tabela I anexa ao Regulamento de Custas nos Processos de 

Arbitragem Tributária, a cargo dos Requerentes, nos termos do disposto no artigo 527.º, n.º 1, 

do CPC, aplicável por força do artigo 29.º, n.º 1, alínea e) do RJAT.